Département fédéral de l'environnement,
des transports, de l'énergie et de la communication DETEC
Office fédéral de la communication OFCOM
Juin 2015
"Notice d'information" GSM
Introduction
Le système GSM (Global System for Mobile Communications) est un système de téléphonie mobile
numérique extrêmement performant et complexe de la deuxième génération (2G), offrant une multi-

GSM900 : 250 mW
GSM1800 : 125 mW
Sensibilité du récepteur sur le plan dynamique Tél. portable :        -102 dBm
Station de base :   -104 dBm
Type d'exploitation Duplex
Mode d'accès au canal TDMA
Modulation GMSK (BT = 0,3)
Débit binaire du canal 270,833 kBit/s
Débit de données maximal, non protégé (grand débit)
Ce débit correspond au débit de données net (voir ci-
dessous) plus la protection contre les erreurs (codage du
canal) sur l'interface radio
22,8 kBit/s
Débit de données net (avec différents codages du canal)
Ce débit est à disposition de l'usager et de l'application
TCH/F2.4 : 2,4 kBit/s
TCH/F4.8 : 4,8 kBit/s
TCH/F9.6 : 9,6 kBit/s
TCH/F14.4 : 14,4 kBit/s
Portée Env. 30 km
Un élément très important pour la transmission numérique de la voix sur l'interface radio GSM est le
codeur/décodeur de voix intégré au téléphone portable. Le signal vocal analogique du microphone est
échantillonné 8000 fois par seconde et transformé en un signal numérique. Ce signal est envoyé au

GPRS
CS-1 (Code rate
0,5)
CS-1 (Code rate 0,5)
GMSK
9,05 kBit/s. 8 x 9,05 kBit/s = 72,4 kBit/s
CS-2 (Code rate 0,67) 13,4 kBit/s. 8 x 13,4 kBit/s = 107,2 kBit/s
CS-3 (Code rate 0,75) 15,6 kBit/s. 8 x 15,6 kBit/s = 124,8 kBit/s
CS-4 (Code rate 1) 21,4 kBit/s. 8 x 21,4 kBit/s = 171,2 kBit/s
ECSD (EDGE)
(transmission par
lignes commutées)
TCH/F28.8
8-PSK
28,8 kBit/s. 2 x 28,8 kBit/s = 57,6 kBit/s a)
TCH/F43.2 43,2 kBit/s. 1 x 43,2 kBit/s = 43,2 kBit/s a)
EGPRS (EDGE)
CS-1 (Code rate
0,5)
MSC-5 (Code rate 0,37)